
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 1 di 6 

 

OGGETTO: Adesione al Contratto quadro Consip - SPC Cloud - Lotto 2 Servizi di gestione delle identità digitali 
e sicurezza applicativa - CIG 5518849A42, la Consip S.p.a. ha stipulato, ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999, un Contratto Quadro denominato "SPC Cloud -Lotto 2" con il RTI "Leonardo-Finmeccanica 
S.p.a." di Roma (mandataria)/ "IBM Italia S.p.a." di Segrate (Ml) I "Fastweb S.p.A." di Milano I "Sistemi 
Informativi S.r.l." di Roma, che offre "Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicatia';–
Determina di di Adesione al Contratto quadro e Approvazione Progetto dei Fabbisogni giusta nota PEC 
acquisita al prot. rep. N. 1013 del 25/05/2022 e ritrasmesso con prot. rep. N. 1042 del 30/05/2022, e -  CIG:  
9281624E6A - CUP: F66C18000280006   

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il 
Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari;  
VISTO il "Protocollo d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza nelle aree a 
vocazione produttiva con attrattori culturali" nell'ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 

PA-SIBARI|17/06/2022|DETERMINA 37



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 2 di 6 

 

2014-2020, sottoscritto in data 05/06/2018 tra il Ministero dell'Interno e il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020 (di seguito PON “Legalità”) a titolatità del 
Ministero dell’Interno – CCI 2014IT16M2OP003 – approvato con Decisione C (2015) 7344 final del 20 ottobre 
2015, e successive Decisioni C (2018) 20 final del 9 gennaio 2018, C (2020) 2005 final del 1° aprile 2020, e C 
(2020) 7180 final del 15 ottobre 2020; 

VISTO il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del PON “Legalità” 2014-2020 versione 4 
del 28/07/2020, approvato con Decreto n. 7752 dell’Autorità di gestione del 30/07/2020; 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia e Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 12 settembre 2018 
con il quale sono state conferire al Prefetto Maria Teresa Sempreviva le funzioni di Autorità di Gestione del 
PON “Legalità”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 7422 del 19/10/2018 organizzativo della Segreteria Tecnica- Amministrativa 
per la gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali, quale ufficio di supporto dell’Autorità di 
gestione; 

VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza il 22 
Marzo 2020, conformemente all’art. 110 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e l’allora Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto la realizzazione di interventi di 
presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di sicurezza, limitatamente a quelle aree su cui 
insistono attrattori culturali ed i cui territori presentino potenzialità di sviluppo dei profili di attrattività a 
carattere imprenditoriale; 

VISTA la nota prot. n. 151 del 18/03/2021 con cui il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle previsioni 
del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale “Safety and Security per il Parco 
Archeologico di Sibari” per importo di € 13.013.800,00 (IVA inclusa) – e la successiva relazione integrativa 
inviata in data 20/04/2021 Prot. n.259 – a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.1.1 
“Interventi integrati finalizzati all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche di sviluppo”; 

VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno del 30/04/2021; 



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 3 di 6 

 

VISTO il Decreto del 06/05/2021 prot. n. 5160 con il quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020 ammetteva al finanziamento il 
progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” presentato dal Parco Archeologico di Sibari 
per un importo pari ad € 13.013.800,00 (IVA inclusa), a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma 
Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 

VISTO che con Dichiarazione di accettazione del finanziamento e di impegno del beneficiario prot. 
MIC|MIC_PA-SIBARI|31/05/2021|0000419-P con il quale il Parco Archeologico di Sibari accettava il suddetto 
finanziamento, dichiarava di assumere gli obblighi e le responsabilità proprie dei Beneficiari del PON 
“Legalità”, meglio dettagliati nel documento descrittivo del Sistema di gestione e controllo del Programma, e 
si impegnava di adottare il circuito del pagamento diretto al soggetto attuatore. 

PREMESSO CHE 

- È interesse del Parco Archeologico di Sibari di indirizzare il monitoraggio e la protezione dei siti dei 
Beni Culturali, il RTI come da Progetto dei fabbisogni propone un modello di intervento finalizzato a 
garantire supporto all’Amministrazione per sviluppare in sicurezza una architettura federata 
multilivello per una piattaforma finalizzata al monitoraggio del territorio.  

- Il modello verrà articolato attraverso lo sviluppo di task finalizzati a mantenere un elevato livello di 
sicurezza e resilienza durante le fasi operative che prevedono l’integrazione e la manipolazione di 
interfacce, di informazioni e di dati; 

- Tale intervento è previsto nel Progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” 
finanziato dal Ministero dell’Interno con Decreto prot. n. 5160 del 06/05/2021; 

- L’esecuzione di tale intervento risulta un asset fondamentale del progetto su richiamato; 
- la Società Consip S.p.A. ha stipulato, ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, un Contratto 

Quadro denominato "SPC Cloud -Lotto 2" con il RTI "Leonardo-Finmeccanica S.p.a." di 
Roma(mandataria)/ "IBM Italia S.p.a." di Segrate (Ml) I "Fastweb S.p.A." di Milano I "Sistemi 
Informativi S.r.l." di Roma, che offre "Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativi' 
e può soddisfare le esigenze dell'Amministrazione;  

- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/1996 obbliga le Amministrazione centrali ad approvvigionarsi 
utilizzando le Convenzioni-Quadro; 

- la suddetta Convenzione ha ad oggetto le seguenti forniture e servizi come descritte al paragrafo 5 
Proposta tecnico economica del piano dei fabbisogni; 

- L’amministrazione intende aderire, per il soddisfacimento della prefata esigenza, al suddetto 
Contratto Quadro tramite la stipula di un apposito "Contratto Esecutivo", previa: 

- Richiesta supporto redazione "Progetto dei Fabbisogni" avvenuta con con PEC del 20/04/2022; 



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 4 di 6 

 

- accettazione, "Progetto dei Fabbisogni'' redatto dall'operatore economico, con il quale è stato definito 
l'esatto importo della spesa da sostenere; 

 
VISTE le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il sistema integrato di gare per la fornitura di servizi innovativi 
per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) - preposta alla realizzazione 
degli obiettivi dell'Agenda Digitale - e Consip, con l’obiettivo di supportare le Pubbliche amministrazioni nel 
rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per l’Amministrazione Digitale e di attuazione dell’Agenda 
Digitale Italiana; 

Dato atto che: 
- nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip spa la Gara SPC Cloud – Lotto 2 Servizi di gestione 
delle identità digitali e sicurezza applicativa del quale è risultato aggiudicatario il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese formato da Leonardo – Finmeccanica - Società per azioni, in forma abbreviata 
Leonardo S.p.a. o Finmeccanica S.p.a. (mandataria) e IBM Italia spa, Fastweb spa, Sistemi Informativi srl 
(mandanti); 
-fra i servizi oggetto della gara e del Contratto quadro sottoscritto fra Consip spa e il RTI aggiudicatario, allegato 
alla presente quale parte integrante, vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alle attività sopra indicate; 
 
Ritenuto pertanto opportuno aderire al suddetto Contratto quadro, si è provveduto a stilare il Piano dei 
fabbisogni in cui sono state dettagliatamente riportate le esigenze dell’Ente; 
 
Visto il Progetto dei fabbisogni elaborato dal Raggruppamento di imprese, acquisito al prot. rep. N. 1013 del 
25/05/2022 e ritrasmesso con prot. rep. N. 1042 del 30/05/2022, allegato quale parte integrante, contenente 
la proposta, le modalità tecniche dell’erogazione dei servizi; 
 
Visto lo Schema di Contratto esecutivo che sarà siglato fra le parti e allegato al presente atto; 
Dato atto che la durata del contratto, così come è indicata nelle Appendici A e B del suddetto Progetto dei 
fabbisogni, dalla data di sottoscrizione del Contratto esecutivo fino alla scadenza naturale del contratto. 
(secondo quanto stabilito nel paragrafo 3.2 del Capitolato Tecnico Parte Generale), salvi i casi di risoluzione o 
recesso ai sensi, rispettivamente, degli artt. 24 e 25 del Contratto Quadro ; 
Rilevato che Il valore complessivo del Contratto Esecutivo è quello espressamente indicato al paragrafo A.3.1 
del Progetto dei Fabbisogni € 1.980.652,30 (unmilionenovecentottantaseicentocinquantadue/30euro) IVA 
esclusa; 
 Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei fabbisogni e affidare al RTI formato da Leonardo spa 
(mandataria) e IBM Italia spa, Fastweb spa, Sistemi Informativi srl (mandanti) il servizio di supporto 
specialistico e di assistenza di sicurezza informatica e di tutela della privatezza dei dati personali. 



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 5 di 6 

 

 
Preso atto che  

- per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto ad Agid il 
pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 
da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

- Dato atto che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, il valore complessivo del 
presente Contratto Esecutivo è quello espressamente indicato al paragrafo A.3.1 del Progetto dei 
Fabbisogni approvato dall’Amministrazione Beneficiaria all’atto della stipula del presente Contratto 
Esecutivo. Di conseguenza, il valore del contributo dovuto dall’Amministrazione Beneficiaria ammonta 
ad € 9.903,2615 (Euro novemilanovecentotreeuro/26).Ricordato che l’art. l’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli appalti relativi a 
forniture e servizi; 

- Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il F.I. Alberto Bruni, RUP con decreto 
n.7 prot. 380-P del 19.5.2021 del progetto “Safety and Security del Parco Archeologico di Sibari”, già 
ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-
2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con Decreto dell’Autorità di Gestione 
del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021,  – il quale dichiara che: 
 
1. non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento 
2. non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano nei confronti delle ditte componenti il 
Raggruppamento affidatario; 
 

                Dato atto: 
- che il CIG del Contratto quadro è 5518849A42; 
- che il CIG del presente affidamento è 9281624E6A; 
-della congruità della spesa 

 

DETERMINA 
che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; per le motivazioni espresse in 
parte narrativa, che integralmente si richiamano: 
1) di aderire al Contratto quadro, allegato al presente atto, stipulato fra Consip spa e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Leonardo spa – o anche Finmeccanica spa 
(mandataria) IBM Italia spa, Fastweb spa, Sistemi Informativi srl (mandanti) per la la Gara SPC Cloud 
– Lotto 2 Servizi di gestione delle identità;  
2) di approvare  il Progetto dei fabbisogni , inviato dal fornitore giusta nota PEC acquisita al prot. rep. 
N. 1013 del 25/05/2022 e ritrasmesso con prot. rep. N. 1042 del 30/05/2022; 



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 
Pag. 6 di 6 

 

3) di autorizzare, pertanto, lo schema di contratto allegato e procedere alla sottoscrizione dello 
stesso e dell’addendum contenente delle clausule del PON Legalità; 
che trattandosi di circuito diretto la stipula del contratto sarà sottoposta a condizione sospensiva 
come previsto dalla Linee guida di attuazione del programma “Il contratto è sottoposto, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla condizione sospensiva dell'esito 
positivo dell'approvazione da parte dell'Autorità Competente e, qualora previsto, del controllo della 
Corte dei Conti di cui all'art. 3, comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20".; 
di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito del Parco Archeologico di Sibari nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 
marzo 2013.  
 

 
                   Il RUP 
        Dott. Alberto Bruni 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 


		2022-06-16T18:12:46+0000
	BRUNI ALBERTO


		2022-06-17T07:52:46+0000
	DEMMA FILIPPO




